
NADAČNÍ 

ZPRAVODAJ
1. vydání 2023

Vodíkové workshopy v prostředí 
Vědafestu 
V červnu se v Dejvicích konal VědaFest, akce určená dětem, studentům i zvídavé 
veřejnosti, kde se populárním způsobem představili přírodovědné a technické obory. 
Na takové akci Nadace ORLEN Unipetrol samozřejmě jako podporovatel vědy 
a výzkumu nemohla chybět. Ve spolupráci s Václavem Bystrianským z Horizon 
Educational jsme na stánku představovali vodík jako palivo budoucnosti. Ukázku 
modelů vodíkových autíček a přednášky o vodíku doplnily dvě vodíkové Toyoty 
Mirai, kterými přijeli kolegové z ORLEN Unipetrolu. V rámci pokračování březnového 
vodíkového workshopu za námi přijeli děti z vybraných škol Litvínova a Mostu, aby se 
nám pochlubily svými originálními karoseriemi na vodíková autíčka, které sami během 
několika týdnů usilovné práce navrhly a vyrobily. A bylo opravdu z čeho vybírat. Na 
závodní dráhu se tak vydal patrový autobus, litvínovský Blesk, auto Beatles nebo model 
Toyoty Mirai. Cenu pro nejlepší karoserii vodíkového autíčka, které zároveň na dráze 
slavilo úspěchy, vyhrála 10. ZŠ Most. Děti z vítězné školy zavítaly také na podium 
VědaFestu, kde svůj úspěch prezentovaly před publikem.

Odkaz na video:
Nadace ORLEN Unipetrol - 2. vodíkový workshop na VědaFestě 2023 - YouTube

 Milí čtenáři, vítám vás 
u prvního vydání 

nadačního 
zpravodaje 
v tomto roce. 
Nadace měla 
v prvním pololetí 

velmi napilno 
a uspořádala 

mnoho krásných akcí 
a také se aktivně účastnila partnerských 
projektů, o kterých si můžete přečíst dále.  
Například v Českém Těšíně, kde jsme 
navázali na vynikající česko-polskou 
spolupráci s Pedagogickým centrem 
pro polské národnostní školství, se opět 
potvrdilo, že koncept akce Báječný den 
s chemií je úspěšný a pro žáky atraktivní.  
Momentálně se v nadaci připravujeme 
na charitativní akci Spanilá jízda, která se 
v tomto roce koná 10. 9. v Neratovicích 
a o jejím průběhu Vás budeme jistě 
informovat v příštím čísle. Děkujeme,  
že jste s námi.  

Katarzyna Woś
předsedkyně správní rady Nadace ORLEN Unipetrol

Vážení přátelé nadace, 
vstupujeme 

do nového 
školního roku 
a my v nadaci 
intenzivně 
pracujeme na 

vyhodnocování 
grantů, do kterých 

se v průběhu léta hlásili 
školy, pedagogové i studenti. Těší mě, že 
v letošním roce se nám do grantového 
programu pro školy přihlásil s kvalitními 
a zajímavými projekty rekordní počet 
téměř 130ti škol. A co nás čeká dál? 
Už nyní připravujeme podzimní 4EDU 
konferenci tentokrát pro učitele ZŠ. Veškeré 
informace včas najdete na našem webu 
nebo sociálních sítích. Přeji všem úspěšný 
a radostný začátek školního roku. 

Tomáš Herink
člen správní rady Nadace ORLEN Unipetrol

https://www.youtube.com/watch?v=8g7eUgdjlXU


Během jarních měsíců do kanceláře 
Nadace ORLEN Unipetrol proudilo 
nespočet obrázků či výtvorů s chemickými 
motivy. Žáci základních škol se svými 

pedagogy dokázali převést chemické 
pokusy na papír nebo zakomponovat 
výsledek chemického experimentu do 
finálního díla. Starší žáci zase umělecky 

pojali prostředí chemické laboratoře 
a svými fotkami zaujali nejednoho člena 
poroty. Vybrat vítěze ve skutku nebylo 
jednoduché, protože všechna díla 
ukazovala neskutečnou snahu, lásku  
k chemii a také vysokou míru kreativity. 
Nakonec jsme ale ve shodě našli naše 
vítěze, se kterými jsme se rádi setkali 
i osobně na slavnostním vyhlášení 
v Mostě. Kromě cen si žáci odnesli zážitek 
z chemické show připravené studenty 
z Vysoké školy chemicko-technologické, 
vyzkoušeli si sami chemické pokusy 
a na památku si odnesli zábavnou fotku 
z fotokoutku.

Děkujeme všem zúčastněním za zapojení 
do soutěže Kouzelná chemie, a už teď se 
těšíme, jaké obrázky si pro nás připravíte  
v příštím roce.

Kouzelná chemie nebo kouzelná díla

Odkaz na video: Nadace ORLEN Unipetrol - Vyhodnocení soutěže Kouzelná chemie 2023 - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=FFNsqgOhDto


Nadace ORLEN Unipetrol navázala 
na základě podnětu, který vzešel 
od zaměstnanců ORLEN Unipetrolu, 
spolupráci s Klinikou dětské hematologie 
a onkologie 2. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Fakultní nemocnice Motol 
v Praze a Domem Ronalda McDonalda. 

 Klinika dětské hematologie a onkologie 
zajišťuje komplexní péči o dětské pacienty 
s hematologickým nebo onkologickým 
onemocněním od narození do věku 
18 let. V Domě Ronalda McDonalda 
mohou být rodiny spolu během náročné 
léčby dítěte v nemocnici Motol.

Nadace ORLEN Unipetrol uspořádala 
ve všech lokalitách společnosti ORLEN 
Unipetrol zaměstnaneckou sbírku dětských 
knih. Během sbírky jsme vybrali celkem 
22 krabic dětských knih, omalovánek 
a pastelek. Tyto knihy byly následně 
rozděleny mezi Kliniku dětské hematologie 
a onkologie Fakultní nemocnice Motol 
a Dům Ronalda McDonalda. 

Během sbírky jsme zažili několik silných 
momentů. Upřímnou radost jsme měli 
ze spontánního zapojení třídy syna 
našeho zaměstnance. Děti ze 4. základní 
školy v Mostě mezi sebou vybraly 
dokonce osm krabic plných knih. Dalším 
překvapením pro nás byl také nápad 
dětí ze Základní a mateřské školy 
z Bečova u Mostu, které pro nemocné děti 
vytvořily vlastní omalovánky s příběhem 
a hlavolamem. Mezi darovanými 
knihami jsme také našli povzbudivý 

vzkaz od malé holčičky směřující do 
Motola: ,,Jste v nejlepších rukou a dá 
se to zvládnout, i já to dokázala. Přeji 
všem do Motola hodně sil a trpělivosti.“  

Všem zaměstnancům ORLEN Unipetrolu, 
kteří se do sbírky zapojili, ať už 
věnováním knížek nebo pomocí při 
sbírce, bychom chtěli moc poděkovat. 

V červenci jsme knihy ze sbírky předali 
na dětskou kliniku. To však není vše. 
Nadace ORLEN Unipetrol věnovala na 
vzdělávání zaměstnanců a výzkumné 
aktivity dětské kliniky částku 300 000 
Kč. Darovací šek předala předsedkyně 
správní rady nadace paní Katarzyna Woś 
přednostce Kliniky dětské hematologie 
a onkologie paní doc. MUDr. Lucii 

Šrámkové PhD. na setkání přímo na 
klinice v Motole, kde spolu zároveň 
diskutovaly možnosti další spolupráce.
Společnost ORLEN Benzina poslala 
na kliniku potřebnou energii ve 
formě občerstvení s produkty Stop 
Cafe pro nemocné děti i jejich 
rodiče a také lékaře a sestřičky. 

Další zastávkou v areálu nemocnice 
v Motole byl Dům Ronalda McDonalda, 
který slouží jako dočasný domov 
rodinám dětí, které se ve fakultní 
nemocnici léčí dlouhodobě. Nadace 
ORLEN Unipetrol zde adoptovala jeden 
z jednadvaceti pokojů na dobu tří let. 
Do organizace jsme dovezli i dětské 
knížky ze zaměstnanecké sbírky a ORLEN 
Benzina přivezla produkty Stop Cafe.

Navázaní spolupráce s Fakultní nemocnicí v Motole  
a Domem Ronalda McDonalda
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Svátek Tří bratří 
s Nadací ORLEN 
Unipetrol
V rámci česko-polského Svátku tří bratří 
zavítala nadace na tři dny do Českého 
Těšína, kde navázala na skvělou 
spolupráci s Pedagogickým centrem pro 
polské národnostní školství.  

 První den patřil Plastíkovi a jeho 
kouzelnému kufříku. Nadace věnovala 
celkem dvanáct kufříků do škol převážně 
z Českého Těšína a zároveň pro 
pedagogy uspořádala workshop, kde se 
všichni seznámili, jak s kufříkem pracovat. 
Z ukázky zajímavých a hravých pokusů 
si pedagogové odnesli spoustu nápadů 
a inspirace jak nakládat s tématem 
plastů i s plasty jako takovými. Informace 
i praktické dovednosti můžou zařadit do 
výuky a prezentovat je svým žákům.

Další den patřil show Báječný den 
s chemií, kterou navštívilo 240 žáků 
a pedagogů z devíti škol z Českého 
Těšína, Vendryně nebo Bystřice. Akci 
podpořila svou účastí také Izabella 
Wołłejko-Chwastowicz, generální 
konzulka Polské republiky v Ostravě 
a starosta města Český Těšín Karel Kula. 
Naši chemici si připravili zábavnou 
a chvílemi až výbušnou show, která 
děti nejen bavila, ale i hravou formou 
vzdělávala. Na konci show každá škola 
vyslala svého zástupce do soutěže 
o vodíkovou sadu, ze které si vítězná třída 
může postavit elektrárnu a také sestrojit 
autíčko na vodíkový pohon. Akci si užili 
nejen žáci, kteří se aktivně zapojili do 
experimentů přímo na podiu, ale podle 
ohlasů i všichni ostatní.

Poslední den měli návštěvníci Svátku tří 
bratří možnost prohlédnout si EDUbus, 
unikátní mobilní polytechnickou laboratoř, 
ve které se seznámili se speciálními 

moderními technologiemi jako je virtuální 
realita nebo 3D tisk a nahlédli pod 
pokličku moderní výuky chemie.

Odkaz na video:  
Nadace ORLEN Unipetrol - Souhrn Svátku tří bratří 2023 Český Těšín - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=txW75SiSaWk

